Nobis *vsuræ* sunt accessiones quantitatis, que in compensatio- *S. id. Magn.
nem interceptæ utilitatis, tanquam interesse, petuntur. *Quantita- Dn. Praeses
tem appellamus earum rerum, que non considerantur, ut corpus Disp. Iust.
iam determinatum; sed in singulos modios aut metretas, in singu- 13, 8.
la corpora appenduntur, admetiuntur, vel annumerantur. qua-
les sunt aurum, argentum, vinum, triticum, nummi. Aliud lon. Magnif.
ge in iumentis ac gregibus: nam ovium quantitas non determi- Struu. Ex-
natur per numerum; sed singulæ, suam naturaliter quantitatem jur. 16, 14.
habentes, in contractum veniunt. l. 35. §. 5. & 6. de contr. emtione. Sane

Sane l. 17. §. vlt. de usur. l. i. de naut. fæn. l. 25. C. de usur. videntur deberi usuræ statuarum, mercium trans mare vehendarum, & vestimenti.

*Pacius ad tit. Cod. de usur. p. 706. Sed facilis responsio. *neque enim tam illarum rerum, quam æstimationis usuræ spectantur. Finimus porro usuras per + accessiones: & 746. quod verbum latissime patet, & comprehendit id omne, quod ex alia re tanquam principali nobis obuenit, ab eaque siue naturaliter, ut fructus; siue ciuiliter, ut pensio, merces, usurra descendit. Nihil vero refert, vtrum accessiones hæ, seu usuræ, sint eiusdem

*Tholosang Synt. Iur. V- niu. 22, 3, 2. 14. qu. 3. c. 3. c. 1. & 2. de usur. c. illos vos. de pignor. Diximus tan- Leotard. de dem; eas in compensationem interceptæ utilitatis, tanquam in- Vsur. qu. 1. teresse, peti. Neque enim sunt vere illud, quod interest; neque etiam nudum tantummodo lucrum: ut falso Iureconsultorum nonnulli, qui omnes in vniuersum usuras iniuritatis deferunt, arbitrantur. Quod ut euidens magis fiat, operæ pretium videtur, excedere paululum, atque rem omnem altius repetere. Ponemus vero certa quædam principia, ex quibus in cetera probations nostræ exeant. Præmonemus quoque, quæstionem hanc non in hypothesi & in persona huius vel illius pauperis aut diuitis; sed generatim atque in thesi esse tractandam.

Quum in ambiguis recepti ab omni tempore iuris fuerit, ut meliorem semper in partem fieri præsumtio debeat; quilibet etiam rerum suarum indigere, atque ex earundem usu querere vi- tæ subsidia præsumendum est. Deinde nemo dubitauerit, ex pecunia non minus, quam aliis fortunæ bonis, percipi utilita- tem posse. Quamquam enim est suapte natura sterilis; perinde tamen eam, ut domos & res alias natura infœcundas, hominum industria fructuosam facit. Post hæc tenendum, tantum ad nos detrimenti redire, si non vtamur, aut vti nequeamus rebus no- stris; quantum, si vtamur, emolumenti sentimus. vnde plus dare creditur, minus recipere, qui tempore minus recipit: ob utilita- tes, quas secum fert Φυσικὴ κατοχὴ. Ad ultimum dictat natu- ra, neminem suo cum malo aliis bono esse teneri.

Ex his iam illud conficitur: quotiescumque ab aliis deti- nentur, quae iure ad nos, siue in genere suo (qualia sunt debitæ

ex

DISSERTATIO

ex mutuo) siue in specie pertinent; tantum quemque in compensationem depositere merito posse, quantum ei utilitatis obcessantem rerum illarum usum decedit. Quandoquidem vero adcute semper dignosci nequit, quantum intersit reuera; deueniendum est ad coniecturas: ut eam suminam impune liceat exigere, quae probabiliter ex re nostra, quamdiu eius utilitatem alter intercipit, lolet redire. Atque hinc usuræ fuerunt natæ; quæ sic appellantur; quod prætentur ob usum, & sint quasi merces usus. Debetur haec appellatio receptæ vulgo loquendi consuetudini: poniturque per metonymiam causa pro effectu. Dum enim quis fruitur; aut certe potest ac præsumitur frui re aliena, quam habet; dominus interea usu illius destitutus, damno afficitur, vel lucro priuatur: ob hæc autem vere ac principaliter, non ob usum alterius, pensiones eiusmodi expetuntur.

Quantum ad primam usurarum originem, eam reperiri putauerim in mutuo. Nam quilibet fere mutuo daturus, praetexebat indigentiam & iacturam rei familiaris: neque temere concebat quidquam, nisi indemnem se nouerat futurum. Alter vero coactus necessitate, facile se sponsione pensionis, quam creditor stipulabatur, obstringebat. Hinc quoque menstruarum usurarum fons & origo. Plerique saepius non in annum; sed ad unum vel alterum tantummodo mensem credere, aut accipere pecuniam volebant. Taxato itaque modo lucelli, quod probabiliter ex credito capere in mensem quisque poterat; usuræ quoque respectu eiusdem definiebantur. Quod si ad diem præstitutum sortem non soluebat debitor, habita eiusdem menstrui ratione, protrahebantur usuræ. Quum autem multi creditorum carere diu mercede rerum suarum non possent; non expectabant, dum exisset tempus ad pensionem exigendam; sed ad finem singulorum mensium eam flagitabant, quod diurna consuetudine postea in mores abiit. Non sane subscribere possum excellētissimo I. C. Iacobo Cuiacio: qui ea de causa creditores in singulos menses usuras stipulatos fuisse asserit; vt hoc scilicet pacto, solutæ per tempora & partes, duplum excederent. quod olim permittebatur. *I. 20. C. de usur.* Parum enim putauerim re-

B

ferre,

vid. Salmas.
de M. V. p.
58. & seq.
Ad Afric. tr.
7. l. pen. de
R. Cred.

eberi.
menti.
æsti-
ones:
od ex
urali-
ndit.
sdem
ur. c.
tan-
in-
ne et-
orum.
unt,
etur,
Po-
pro-
nem.
aut
t, vt
et et-
e vi-
, ex
lita-
nde
num
nos
no-
dare
lita-
atu-
deti-
bita
ex

ferre, utrum in menses singulos, an in annos usurae promittantur: quum annuæ quoque per partes; hoc est, quotannis exigi, atque eodem modo excedere duplum queant. Porro consuetudo haec ad Romanam gentem a Græcis propagata fuerat: apud quos Petit. ad LL. publica Solonis lege sancitum antiquitus: τὸ δε γέρον σάσιμον εί- Attic. 5, 4. ναι, ἐφ' ὅποσσιν αὐτὸι βάληται οἱ δαρεῖσσον, usurarum modus esto, quem stipulatus fuerit foenerator. Quin hoc fere iure vtebantur veteres, Casaub. ad Theophrasti vt usuras sub fine anni non solutas sorti adiicerent; improbum char. &c. exercentes foenus, & usuras usurarum exigentes: vti Diocletianus & Maximianus Imp. loquuntur. l. 20. C. Ex quib. caus. infam. Non prohibebantur igitur duplum excedere: neque causæ quidquam fuit, cur dissimulanter potius ac per malitiam, quam aperte & simpliciter agerent. Hae vero usurae pedetentim quoque in alios contractus immigrauerunt. Neque illud iniuste factum: naturaliter enim licet incommoda & detrimenta in nos redundatura declinare.

Vt autem nulla tam salutaris medicina est, quin adhibita male perniciem afferat; ita usuræ quoque in compensationem detrimenti tacita consuetudine introductæ, magnam tandem reipublicæ pestem importarunt. Mox enim quæstum occipiebat auaritia mortalium, atque aucta immensis usurarum incrementis forte, bonis fortunisque omnibus debitores exspoliabat. Hic iam coercere improbitatem magistratus cogebatur. Quid faceret autem? Prohibitum ire in uniuersum usuras, parum videbatur consultum: neque enim in se spectatæ quidquam iniquitatis habebant; & nemo ciuium suo cum damno aliorum necessitates erat subleuaturus. Ponere vero legem, vt quod vere interesset, tantummodo liceret petere; ob probationis difficultatem non satis expeditum erat. Itaque illud tandem relinquebatur, vt certam ac definitam summam in locum interesse substitueret; extra quam egredi nemini cuiquam permitteretur. Hanc autem generatim pro arbitrio magistratus determinabat. Nam ob varietates casuum ac personarum, sciri adcurate haut poterat, utrum vere damnum aliquod; utrum maius minusue ficeret, cuius pecunia, frumentum, vinum, oleum, ab alio possidebantur.

DISSE

TATIO.

LIBR. I. LIGA

II

tur. Et solent communiter non in singulas personas, sed generaliter iura constitui. l. 8. de LL.

Romani porro variis limitibus, tam quæ in mutuo, quam aliis contractibus occurunt, usurpas circumscripterunt. Dux autem vulgo ponuntur species: quarum altera est ad quantitatem Magn. Dñs ex quacunque etiam causa, præter mutuum, principaliter debitam, ac-
cessio; atque ex conuentione, aut mora debetur. l. 17. §. 4. l. 32. §. 2. de Iust. 18, 13.
usur. l. 2. C. depos. t. t. C. de usur. & fruct. leg. altera peculiari fœnoris nomine insignitur, describiturque per accessionem ad sortem creditam. Fœnus, auctore Nonio, ab eo dictum est, quod pecuniam p-
riat incrementi tempore, quasi fœtus aut fætura. Nam & Graci τό-
νος dicunt δπο τό τίκτειν. Verum hæc male conueniunt: fœtus
enim non parit, sed nascitur. Melius idem de fœnore, siue reditu ex mutuo: Eft accepti fœtus: unde & fœnus dictum est, ut Græ-
ce τόνος, quasi partus mutui sumti. Proxime autem ad verita-
tem accedit Claudii Salmasii sententia: qui originem fœnoris a
voce ποινή vel ποινή deducit; communi π in digamma Æoli-
cum & Latinum F mutato. Hoc verbum non tantum pœnam
& mulctam significat; sed αὐλογικωμα etiam, pensionem, hosti-
mentum; quum aliquid pro alio redditur tam in honorem, quam
in contumeliam. Et signat fœnus modo sortem ipsam cum acces-
fione, itemque totum negotium fœnatorum; modo simpliciter
usuras, siue accessionē ad sortem ex mutuo debitam: quo sensu hic
quoque accipitur: vt tamen cum optimis auctoriis præcipue
usuras ex pecunia credita; & per fœnatores, eos, qui pecuniam
sub usuris credunt, intelligamus: vt vt vinum, triticum, oleum
fœnori etiam dari dicantur. Nou. 34. l. 14, 16. C. de usur. & legiū no-
stra §. 1. verb. specierum fœnori dationibus. nam hæc frequentius
generis nomen solent retinere.

Ex istis, quæ prolata iam sunt, haut perplexe poterit iudicari,
usuras neque confundi debere cum eo, quod interest; & falso ac-
cusari legislatores, qui publicis legibus eas concesserunt. In-
teresse in quamuis obligationem, siue dandi, siue faciendi cadit,
& quarumuis rerum nomine præstatur: usuræ vero tantum in ob-
ligationibus dandi, & rebus quantitate constantibus locum ha-
bent.

B 2

ADL. XXVI. §. I. C. DE VSURIS

bent. I d, quod interest, simul ac semel; usuræ per interualla petuntur. Pro varietate quoque casuum, modo plus; modo minus; modo nihil interest. l. 13. de re iud. l. 112. §. I. de V. O. ac proinde eius probatio actori incumbit; quæ vbi deficit, ad exigua summam res deducitur. l. vlt. de præt. & ipul. & §. non solum. Inst. de V. O. l. I. C. de sent. quæ pro eo. Usuræ certæ semper ac determinatæ sunt: neque requiritur, vt petit or doceat, reuera sibi tantum emolumenti decessisse. Sufficit conuentione, aut moram probari: nam ob præsumptum interesse usuras iam definiuit legislator. Pauli verbal. 17. §. 3. de usur. Usuræ enim non propter usur. qu. I. lucrum petentium, sed propter moram soluentium, infliguntur: varie Hotom. I. de usur. s. interpretes explicant. Nobis ea IC. mens fuisse videtur. In bona fidei iudiciis usuræ non promissæ, haut simpliciter, ut lucrum faciamus; sed tum demum iudicis officio adiudicantur, quoties quis tardius pecuniam, & sua quidem culpa, infert. Namque tunc moram facit; usque rerum nostrarum præciso (quisquis autem res sua præsumit indigere ac vti) debitum nobis emolumentum interuertit. Atqui ob hanc interceptæ utilitatis præsumptionem, sola mora soluentem ad usuras damnat: in quibus præcipue compensatio; secundo loco, pœna debitoris, respectu primæ legislatorum intentionis, consideratur.

Inique porro spectatæ generatim usuræ damnantur. Et ignoscendum est piissimo sanctorum Patrum, aliorumque zelo, quo nimium quantum abrepti, promiscue omnes grauisimis vocibus infamant. Neque enim tam quod intrinsecum eis est, quam quod vitio humanæ prauitatis adest plerumque & consequitur, respiciunt. Evidem cauendum sedulo, ne quid usurarum nomine exigamus, quando nihil plane nostra interest. plus enim accipere, quam dederis, commutatiæ iustitiae aduersatur. Prudentia deinde, ne plus æquo exigamus; monente Apostolo: τοτε γε οὐδὲν δέλημα τούτου, τὸ μὴ ωτερόπαιον καὶ πλεονεκτεῖν τῷ περιγραπτοῦ τὸν αἰδελφὸν αὐτὸν: præterea, ne versantibus in *egestate fœneremur. Satius erit, vt denegemus iis pecuniam, quos nulla rerum necesitas ad mutuandum cogit; aut benigne largiamur, si nullum inde ad nos detrimentum redeat. Tandem obser-